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Μια εκδρομή 
 

 Την Πέμπτη 24 Μαΐου πήγαμε εκδρομή στην κατασκήνωση «Η φωλιά του 
παιδιού». Εκεί είχε πολλά δέντρα όπως ελιές, πεύκα κ.ά. , δύο περιφραγμένες πισίνες 
γεμάτες νερό, σκηνές και διάφορα παιχνίδια. Εμείς παίξαμε ποδόσφαιρο, μπάσκετ, 
κυνήγι κρυμμένου θησαυρού, σκάκι, σαρβάιβορ και πινγκ-πονγκ. Επίσης, χορέψαμε 
πολύ και ξεφαντώσαμε. Ακόμα, φάγαμε σουβλάκια και συμμετείχαμε σε διαγωνισμούς. 
Η συμμαθήτριά μας, η Κατερίνα, κέρδισε στο σαρβάιβορ και ο Εφραίμ στον διαγωνισμό 
χορού.  
 Περάσαμε τέλεια και ήταν μια πολύ καλή εμπειρία.  
 

 Από τους μαθητές και τις μαθήτριες  
που πήραν μέρος στην εκδρομή. 

Ζωγραφιά: Μαριτίνα και Ζήνα Ζωγραφιά: Εφραίμ και 
Βασίλης 



 

Λαγός 

ΤΟΠΟΣ ΠΟΥ ΖΕΙ: Δάσος 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ – ΣΩΜΑΤΟΣ: Μοιάζει με το κουνέλι. Έχει μεγάλα 
αυτιά. Το μουσούδι του έχει μουστάκια και σχισμή στο πάνω χείλος. Έχει κοντή και 
φουντωτή ουρά. Τα πισινά του πόδια είναι μακρύτερα από τα μπροστινά. Το 
τρίχωμά του  είναι πυκνό και μαλακό και έχει σταχτί χρώμα στη ράχη και τα πλαϊνά 
και λευκό χρώμα στην κοιλιά. Τρέχει πολύ γρήγορα και κάνει μεγάλα πηδήματα. 
Κοιμάται πολύ ελαφρά.  
 
ΤΡΟΦΗ: Είναι ζώο φυτοφάγο. Τρώει 
λαχανικά, φρούτα, γρασίδι, φύλλα, 
τρυφερούς βλαστούς, δημητριακά.  Όλη τη 
μέρα κρύβεται και βγαίνει το βράδυ να 
βοσκήσει.  
 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΑΠΕΙΛΕΣ: Ο άνθρωπος, ο 
σκύλος, τα σαρκοφάγα ζώα, τα αρπακτικά πουλιά. 
 

Σκίουρος 

ΤΟΠΟΣ ΠΟΥ ΖΕΙ: Δάσος 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ – ΣΩΜΑΤΟΣ: Έχει μακριά 
και φουντωτή ουρά. Όταν κάθεται την φέρνει πάνω από το 
κεφάλι του σαν ομπρέλα, γι αυτό ονομάστηκε σκίουρος 
(σκιά + ουρά). Τα πίσω πόδια είναι πιο μακριά από τα 
μπροστινά και για αυτό μπορεί να κάνει μεγάλα πηδήματα. 
Έχει μακριά δάχτυλα και γαμψά νύχια.  
ΤΡΟΦΗ: Είναι ζώο φυτοφάγο. Τρώει καρπούς, τρυφερούς 
βλαστούς και φύλλα δέντρων.   
ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΑΠΕΙΛΕΣ: Ο σκύλος, ο λύκος, το κουνάβι.  

 
Χρυσαετός 

 
ΤΟΠΟΣ ΠΟΥ ΖΕΙ: Στα βουνά της Κρήτης και σε άλλες ορεινές 
περιοχές της Ελλάδας 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ – ΣΩΜΑΤΟΣ: Είναι μεγάλο πτηνό 
με βαρύ κεφάλι, μακριά ουρά, μεγάλα πόδια, γαμψά νύχια και 
δυνατό κυρτό ράμφος. Είναι ιδιαίτερα ευκίνητο αρπακτικό, ικανό να 
ορμά προς το έδαφος με μεγάλη ταχύτητα. Έχει ισχυρή όραση τη 
μέρα και βλέπει το θήραμά του από μεγάλη απόσταση. Έχει 
χρυσαφί κεφάλι και λαιμό, σκούρα φτερά και είναι πιο 
ανοιχτόχρωμος στην κάτω πλευρά του. Ζει πολλά χρόνια. 
ΤΡΟΦΗ: Κυνηγά λαγούς, μεγάλα θηλαστικά, ερπετά, ψάρια, άλλα  
πτηνά και πτώματα. 
ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΑΠΕΙΛΕΣ: Κινδυνεύει από φωτιές, την καταστροφή των δασών, να 
μπλεχτεί στα καλώδια της ΔΕΗ, να χάσει τη φωλιά του αν τον τρομάξουν οι 
ορειβάτες την περίοδο της αναπαραγωγής του.. 
 
 

Θωμάς Γ. 

Αγγελική Κ. 

Κωνσταντίνος Λ. 



Ζαρκάδι 

ΤΟΠΟΣ ΠΟΥ ΖΕΙ: Δάσος 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ – ΣΩΜΑΤΟΣ: Είναι 
ζώο μεσαίου μεγέθους και ευλύγιστο. Ζυγίζει 17-33 
κιλά. Έχει ύψος περίπου 130 εκατοστά. Εχει γκρι 
γούνα που κοκκινίζει το καλοκαίρι,  Τα πόδια του είναι 
ψηλά και  λεπτά. Το αρσενικό έχει δυο κλαδωτά 
κέρατα τα οποία πέφτουν το φθινόπωρο και 
ξαναφυτρώνουν την άνοιξη. Το θηλυκό δεν έχει 
κέρατα. 
ΤΡΟΦΗ: Είναι ζώο φυτοφάγο. Τρώει χόρτα και φύλλα.  
 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΑΠΕΙΛΕΣ: Ο λύκος, ο λίγκας, η αλεπού, τα τσακάλια και  
άλλα σαρκοφάγα ζ’ωα. 

  

Τσακάλι 

ΤΟΠΟΣ ΠΟΥ ΖΕΙ: Δάσος 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ – 
ΣΩΜΑΤΟΣ: Είναι ζώο μεσαίου μεγέθους και 
μοιάζει με τον σκύλο και τον λύκο. Τα αυτιά του 
είναι ίσια και τριγωνικά και το ρύγχος του 
μακρουλό και μυτερό. Το χρώμα του είναι 
γκριζοκίτρινο ή κοκκινωπό με μαύρες στην 
πλάτη. Η ουρά του είναι περίπου 30 εκατοστά 
με μαύρο τρίχωμα στην άκρη. 
 

ΤΡΟΦΗ: Είναι ζώο σαρκοφάγο. Τρώει λαγούς, 
ζαρκάδια, ελάφια, τρωκτικά, πουλιά, κότες αλλά 
και φρούτα όπως σταφύλια και πεπόνια.  
 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΑΠΕΙΛΕΣ: Ο άνθρωπος, ο λύκος, το λυκόσκυλο. 

 

Λύκος 
ΤΟΠΟΣ ΠΟΥ ΖΕΙ: Δάσος 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΟΥ – ΣΩΜΑΤΟΣ: 
Έχει καφέ τρίχωμα και γκρίζα ράχη. Τα πόδια του 
είναι πολύ δυνατά. Έχει πολύ καλή ακοή, όραση και 
όσφρηση. Ζει 80 – 100 χρόνια 
ΤΡΟΦΗ: Είναι ζώο σαρκοφάγο. Τρέφεται με 
φυτοφάγα ζώα όπως ελάφια, ζαρκάδια κ.ά..  
 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ – ΑΠΕΙΛΕΣ: Κινδυνεύει από τον 
άνθρωπο 
  
 
 

Μαριτίνα Γκ. 

Γιώργος Γκ. 

Δανάη Κ.. 



 

ΤΟ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ ΒΙΒΛΙΟ   

ΤΙΤΛΟΣ: Ο Ρίκο Κοκορίκο 

ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ:  Σοφία Μαντούβαλου 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΟΣ: Τέτη Σώλου 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ: Μικρή Μίλητος 

Οι ήρωες του βιβλίου: Ο Ρίκο Κοκορίκο, οι γονείς του, οι 

γείτονες, οι συμμαθητές του  

 

Η ιστορία με λίγα λόγια: 

Ο Ρίκο Κοκορίκο είναι ένας μικρός κόκορας από το Πορτορίκο, που μετακομίζει στην 

Αθήνα με την οικογένειά του για μια καλύτερη ζωή.  Όμως, εδώ στην Αθήνα  

κακαρίζει τα μεσάνυχτα και ξεσηκώνει τη γειτονιά στο ποδάρι, γιατί  έχει μπερδευτεί 

με την αλλαγή της ώρας.  Έτσι οι γείτονες θέλουν να τον διώξουν. Το ίδιο 

επιδιώκουν και οι γονείς των συμμαθητών του γιατί είναι διαφορετικός από τα παιδιά 

τους. Ωστόσο τα παιδιά τον συμπαθούν και τον αποδέχονται παρά τη 

διαφορετικότητά του.   

 

 
ΤΟ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ ΒΙΒΛΙΟ   

ΤΙΤΛΟΣ: Ο Έλμερ και το ουράνιο τόξο 

ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ: Ντέιβιντ Μακ Κι 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΟΣ: Ντέιβιντ Μακ Κι 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ:: Πατάκη 

Οι ήρωες του βιβλίου: Ο Έλμερ, τα 
πουλιά, η καμηλοπάρδαλη, το 
λιοντάρι, η τίγρης, ο κροκόδειλος 
και το κοπάδι των ελεφάντων 
 

Η ιστορία με λίγα λόγια: 

Ο Έλμερ, ο παρδαλός ελέφαντας, 

είναι πολύ λυπημένος. Το ουράνιο τόξο έχασε τα χρώματά του. Ο Έλμερ θέλει να το 

βοηθήσει, αλλά έχει ένα δίλημμα: Μήπως ο ίδιος χάσει τα χρώματά του για πάντα, 

αν τα δώσει στο ουράνιο τόξο; Διαβάστε το βιβλίο για να μάθετε το τέλος της 

ιστορίας. 

 
 
 

Εφραίμ Μ. 

Κατερίνα Μ. 



 

ΤΟ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ ΒΙΒΛΙΟ   

ΤΙΤΛΟΣ: Ένα κορίτσι στο παράθυρο 

ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ: Κάρμεν Ρουγγέρη 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΟΣ: Χριστίνα Κουλουμπή 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ: Διάπλαση 

Οι ήρωες του βιβλίου: Ο Κοπέλιο, ο Μάριο, η Σουανίλντα και οι υπόλοιποι 
κάτοικοι του χωριού. 
 
Η ιστορία με λίγα λόγια: Σε ένα μικρό χωριό ζούσε ένας γέρος που τον έλεγαν 
Κοπέλιο.  Ήταν πάντα μόνος και κανείς δεν ήξερε τι δουλειά έκανε.  Όλοι τον 
φοβούνταν γιατί νόμιζαν πως ήταν κακός. Μια μέρα είδαν στο παράθυρο του 
σπιτιού του ένα κορίτσι. Οι κάτοικοι αναστατώθηκαν γιατί νόμιζαν πως ήταν η 
Σουανίλντα, μια καλή και όμορφη κοπέλα. Η Σουανίλντα, όμως, ήταν σπίτι της. Για 
να λυθεί το μυστήριο η Σ. αποφασίζει να πάει στο σπίτι του Κοπέλιο και να γνωρίσει 
την κοπέλα που έμενε εκεί. Τι αποκαλύφτηκε; Θα το μάθετε αν διαβάσετε το βιβλίο. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΤΟ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ ΒΙΒΛΙΟ   

ΤΙΤΛΟΣ: Το γαϊτανάκι  

ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ:  Ζωρζ Σαρή 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΟΣ: Αγγελική Μακρή 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ: Πατάκη 

Οι ήρωες του βιβλίου: Ο κυρ Γαρίφαλος  και τα 
παιδιά 
Η ιστορία με λίγα λόγια: 

Μια φορά κι ένα καιρό ζούσε ένας πολύ σοφός γέρος, ο κυρ Νικόλας, που τον 
αποκαλούσαν Γαρίφαλο γιατί στον κήπο του άνθιζαν όλων των ειδών τα λουλούδια, 
αλλά ξεχώριζαν τα κατακόκκινα γαρίφαλα κα. Μια μέρα πέρασαν από μπροστά του 
τρία κορίτσια πιασμένα χέρι- χέρι και τραγουδούσαν ένα όμορφο τραγούδι.  Αυτή η 
σκηνή και το τραγούδι έδωσαν στον κυρ Νικόλα μια ιδέα για να φέρει την ειρήνη στη 
γη. Ποια είναι αυτή η ιδέα; Ποιο ήταν το τραγούδι των κοριτσιών; Διαβάστε το βιβλίο 
για να τα μάθετε. 
 
 
 

Ζήνα Κ. 

Αγγελική Κ. 



 
 

ΤΟ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ ΒΙΒΛΙΟ   

ΤΙΤΛΟΣ: Η Χαρά και το Γκουντούν 

ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ: Ευγένιος Τριβιζάς 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΟΣ: Βαγγέλης Ελευθερίου 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ: Πατάκη 

Οι ήρωες του βιβλίου: Η Χαρά και το Γκουντούν 

Η ιστορία με λίγα λόγια: H Χαρά και το Γκουντούν ήταν καθισμένοι σε μια 
μανταρινιά και συζητούσαν πως θα λύσουν το πρόβλημα με το ροχαλητό του 
Γκουντούν. Αποφάσισαν, λοιπόν, να ξεκινήσουν ένα ταξίδι προκειμένου να βρουν 
ένα κρεβάτι που να είναι αναπαυτικό, ζεστό και ωραίο.  
Επισκέφτηκαν πολλές διαφορετικές χώρες και σε μια χώρα που λεγόταν 
Χασμουριταν βρήκαν ένα κρεβάτι που τους άρεσε. Μόλις επέστρεψαν σπίτι, το 
Γκουντούν έσπασε το φουντούκι που του είχε δώσει ένας μάγος από το 
Χασμουριτάν και βγήκε το κρεβάτι. Ωστόσο, πάλι δεν μπορούσε να κοιμηθεί αν και 
το ήθελε πολύ. Είχε μια στεναχώρια που όλο και μεγάλωνε. Πιο συγκεκριμένα 
φοβόταν μήπως έρθει ο Γκουντουνοφάγος. Τελικά, το Γκουντούν έτρεξε να κοιμηθεί 
με τη Χαρά. Έτσι, ήταν ήρεμο και χαρούμενο.  
 
 

 

   

 

 

 

 

 

Γεωργία Ευ. 



 

 

Η τάξη μου 

         Η τάξη μου είναι στον πρώτο όροφο του σχολείου μου.  

Είναι μεγάλη και τετράγωνη. Οι τοίχοι της έχουν χρώμα λαχανί και εκρού.  

Έχει δυο μεγάλα παράθυρα που την κάνουν πολύ φωτεινή. Στο μπροστινό μέρος 

έχει έναν μεγάλο άσπρο πίνακα. Επίσης υπάρχουν πολλά θρανία και καρέκλες 

τοποθετημένα σε ομάδες, και ανάμεσά τους μικρά κενά-διάδρομοι για να περνούν οι 

μαθητές και οι δάσκαλοι. Ψηλά στο ταβάνι έχει εννιά μακρόστενα φωτιστικά. Τέλος, 

στους τοίχους είναι κολλημένες καρτέλες με τους αριθμούς, μια αφίσα με την 

αλφαβήτα, χαρτόνια με καταλήξεις και πολλές μαθητικές ζωγραφιές και κατασκευές.  

          Νομίζω πως η τάξη μου είναι η ομορφότερη του σχολείου. 

 
 
 
 
 
 
 
Γράψαμε  κείμενα με τις λέξεις: Φλεβάρης, γκιόνης, μαθητής, μανάβης, ράφτης, 
βιβλιοπώλης, φούρναρης, τραγουδιστής, αστροναύτης, επιβάτης. 
 

Ο γκιόνης αστροναύτης 

 Μια φορά κι ένα καιρό ήταν ένας γκιόνης, μαθητής της Γ΄ Δημοτικού. Ζούσε 

με τον μπαμπά του που ήταν φούρναρης και τη μαμά του που δούλευε στο 

μανάβικο της γειτονιάς. 

 Όταν μπήκε ο Φλεβάρης κι έπιασαν τα κρύα, ο γκιόνης και οι γονείς 

αποφάσισαν να πάνε στον ράφτη για να τους ράψει από ένα μπουφανάκι. Στο 

δρόμο που πήγαιναν τους είδε μια κουκουβάγια-βιβλιοπώλης και έβαλε τα γέλια. 

Μάλιστα είπε στον γκιόνη να ράψει κι ένα κουστούμι για να το φορά όταν γίνει 

τραγουδιστής.  Ο γκιόνης της απάντησε πως το όνειρό του ήταν να γίνει 

αστροναύτης ή να πάει ως επιβάτης με διαστημόπλοιο στον Άρη. Η κουκουβάγια 

του είπε πως έχει πολλά βιβλία που μιλούν  για το διάστημα κι έτσι ο γκιόνης άρχισε 

να διαβάζει πολύ. 

 Πέρασαν τα χρόνια και τελικά ο γκιόνης έγινε το πρώτο πουλί-αστροναύτης 

στον κόσμο! Όλοι ήταν πολύ περήφανοι για αυτό κι έζησαν ευτυχισμένοι.  

 

 

 

 

Βασίλης Α. 

Χρήστος Α. 



 

 

   

 
 
  
 
 
 
 

Κατερίνα 

Χρήστος 

Ζήνα 

Αλεξάνδρα Π. Αλέξανδρος Γ. 

Χρήστος Α. 



 
 

 
 

1. Άμα βλέπω δεν το βλέπω, και το βλέπω όταν δε βλέπω. Τι είναι; 

2. Πάει πάει μα πίσω δε γυρνάει. Τι είναι; 

3. Γεννιέται ψηλό και πεθαίνει χαμηλό. Τι είναι; 

4. Της μιλώ και μου μιλά, τραγουδώ και τραγουδά. Τι είναι;  

 
 
 
 

 
  
 
Αν λύσετε το κρυπτόλεξο, θα  μάθετε με τι ασχοληθήκαμε στην Ευέλικτη Ζώνη. 
 
 
  
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Απαντήσεις: 1. Το όνειρο 2. Το ποτάμι 3. Το κερί 4. Η ηχώ. Κωνσταντίνος Λ. 

8. Το παίρνουμε από τις ελιές 

9. Περιέχουν οι φακές και το σπανάκι 

10. Έχουν πολλές φυτικές ίνες 

11. Λέγονται και «γεώμηλα» 

12. Αλλιώς τα μπιζέλια 

13.Πορτοκαλί λαχανικό 

14. Ένα όσπριο 

15. Είναι και αυτά χόρτα 

1. Έχουν πολλές βιταμίνες 

2. Πηγή ασβεστίου 

3. Από αυτό φτιάχνουμε το αλεύρι 

4. Καλοκαιρινό φρούτο 

5. Με αυτό φτιάχνουμε το πιλάφι 

6. Εξωτικό φρούτο 

7. Ένα ……….. την ημέρα τον γιατρό 

τον κάνει πέρα 

1 

2 

4 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

11 

10 

12 

13 

14 
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Από όλους τους μαθητές της τάξης 


